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Abstrakt

KYSELOVÁ Jitka. Dopady na osoby poskytující péči lidem s Alzheimerovou nemocí. Hradec

Králové, 2015.47 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou poskytování péče o stále se zvyšující

počet osob s Alzheimerovou chorobou. Z obsáhlé problematiky je práce zaměřena zejména na

osoby, kteří poskytují péči těmto osobám s demencí neformální formou a to na rodinné

pečující. V teoretické části je krátce přiblížena lékařská charakteristika onemocnění, popis

problematiky neformální péče. Vymezena je i problematika demence z celosvětového pohledu

státní politiky. Hlavní pozornost je však zaměřena na rodinné příslušníky pečující o osoby

s demencí, na sociální, psychické, fyzické i emociální dopady nejen na jednotlivce, ale i na

celé rodiny. V empirické části bakalářské práce je využita kvalitativní výzkumná strategie.

Technika polostrukturovaného rozhovoru. Informanty tvořila skupina pěti osob, které

pečovali o svého blízkého s onemocněním Alzheimerovy choroby v domácím prostředí.

Rozhovory byly následně přepisovány, analyzovány a interpretovány. Výsledky výzkumného

šetření, které identifikují názory a pocity rodinných pečovatelů při poskytování péče, jsou

uvedeny v závěru práce a mohly by být přínosem jak pro rodinné pečující, sociální

pracovníky, tak pro další odbornou i laickou veřejnost. Na dotazy odpovídali rodinní

pečovatelé, kteří poskytovali péči v domácím prostředí. Většina z nich měla svého blízkého u

sebe doma různě dlouhou dobu, v současné době mají své členy rodiny s Alzheimerovou

chorobou umístěné v ústavní péči. V době rozhovorů s informanty nebyl pobyt příbuzných

s Alzheimerovou chorobou v zařízení delší než 5 měsíců.
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Abstract

KYSELOVÁ, Jitka. Impacts to the person providing care for the people with Alzheimer’s

disease. Hradec Králové, 2015.47 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Bachelor thesis deals with the provision of care for the increasing number of people

with Alzheimer's disease. From the extensive problems of the thesis focused on people who

provide care to those persons with dementia and informal forms to family caregivers. In the

theoretical part zoomed medical disease characteristics, describe the issue of informal care.

There is defined also the issue of dementia from a global perspective of state policy. The main

attention is focused on family members caring for people with dementia, social, mental,

physical and emotional impact not only on individuals but also on the whole family. In the

empirical part of the thesis is the use of qualitative research strategy. Semistructured interview

technique. Informant was a group of five persons who care for their loved one with

Alzheimer's disease at home. The interviews were then transcribed, analyzed and interpreted.

The results of the research that identifies the views and feelings of family carers in providing

care are provided at the end of thesis and could be beneficial both for family carers, social

workers and other professionals and the general public. Questions answered on family

caregivers who provide care in the home environment. Most of them had their loved one at

home for various lengths of time, currently have their family members with Alzheimer placed

in institutional care. During interviews with informants did not stay relatives with Alzheimer's

disease at more than 5 months.
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ÚVOD

„Nepamatuji si, že bych měl snídani. Jediný důvod, proč by si inteligentní člověk

jako jsem já, nepamatoval snídani, je ten, že jsem žádnou snídani neměl. Ted´, když jste se o

tom zmínila, tak si uvědomuju, že jsem tady snídani nikdy neměl, a tak si myslím, že tu jídlo

nepodávají. Už jsem dlouho moc nejedl“ (ZGOLA, 2003, s. 26).

Klient s Alzheimerovou chorobou

Téma bakalářské práce „ Dopady na osoby poskytující péči lidem s Alzheimerovou

chorobou“ jsem volila ne náhodou. Pracuji v domově pro seniory se zvláštním režimem –

v domově pro lidi s Alzheimerovou nemocí. Přestože, zde pracuji jako zdravotní sestra, měla

jsem možnost blíže se seznámit v tomto zařízení s prací sociální pracovnice, jelikož jsem zde

ve druhém a třetím ročníku studia absolvovala souvislou praxi. Umožnilo mi to si uvědomit

důležitost provázanosti a spolupráce sociální a zdravotní oblasti přímo v tomto sociálním

zařízení. Přestože zde pracuji jako zdravotní sestra, jsem ve velmi blízkém a častém kontaktu

s rodinami klientů. Rodiny navštěvují své příbuzné s Alzheimerovou chorobou většinou

v odpoledních hodinách či o víkendech, kdy se zde zpravidla sociální pracovnice již

nenachází. Rodiny se se svými dotazy obrací právě na zdravotní sestru. Proto s nimi

komunikuji velmi často, vnímám jejich pocity, znám jejich problémy, obracejí se na mě o

rady a pomoc při kontaktu s blízkými. Jelikož jsem v každodenním kontaktu se členy rodiny

trpící Alzheimerem, mohu na dotazy jejich rodinám odpovídat, protože znalost celkové

problematiky i momentálního zdravotního a psychického stavu je dostatečná. S některými

rodinami komunikuji velmi často, svěřují se mi s obtížnou situací v rodině, i s tím, co je vedlo

k tomu, že svého blízkého umístili do domova pro seniory.

Hlavním cílem práce je získat názory rodinných pečujících na náročnost péče, kteří

poskytovali péči lidem s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí, popsat a

identifikovat jejich pocity a určit, zda mělo poskytování péče na tyto rodiny nějaké dopady.

V teoretické části definuji Alzheimerovu chorobu, specifické příznaky onemocnění dělající

péči obtížnou, popisuji problematiku Alzheimerovy choroby v mezinárodním kontextu,

vymezuji specifika správného přístupu a komunikace s lidmi s demencí. Empirická část práce

popisuje zpracované rozhovory s rodinnými příslušníky, kteří v minulosti poskytovali péči
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v domácím prostředí a nyní svého blízkého umístili do domova pro seniory se zvláštním

režimem - do nově vzniklého Alzheimer centra v malém městě, zajišťující péči lidem

s demencí ve všech stádiích. Kvalitativní výzkum zjišťuje názory informantů, pocity, které

měli v době, kdy péči v domácím prostředí poskytovali.

Problematika Alzheimerovy choroby zejména díky stále narůstajícímu počtu osob

touto nemocí trpící, je jedna z oblastí vyžadující stále více zájmu v oblasti sociální politiky a

sociální práce. Je stále více rodin obracející se na sociální pracovníky i na asociace, žádající

podporu a pomoc. Proto vidím jako velmi důležité, aby sociální pracovníci byli o

problematice dostatečně informováni a byli schopni situaci v rodině pochopit. Měli by být

schopni poskytnout řádné poradenství a nabídnou rodinám všechny možnosti sociální práce a

péče vyplývající ze zákona. Důležité je i uvědomění si velké provázanosti a nutné spolupráce

mezi zdravotní a sociální oblastí. Zejména v domovech se zvláštním režimem - v domovech

pro osoby s Alzheimerovou chorobou je poskytování vyvážené zdravotně - sociální péče

nezbytností.

Získáváním informací v oblasti problematiky demence se zabývám dlouhodobě.

Vědomosti získané z knih i článků mnohých autorů se pak dále snažím uplatňovat při své

práci v Centru spokojeného stáří – v Alzheimeru centru. Ve své bakalářské práci v teoretické

části předkládám např. závěry psychogerontologa Huuba Buijssena (2006), který čerpal ze

zkušeností i z životní praxe. Jeho matka pečovala 25 let o otce nemocného demencí. Čerpáno

bylo i ze studií významné osobnosti Ivy Holmerové, která se problematikou Alzheimerovy

choroby zabývá mnoho let. Z přehledné publikace určené nejen pro lékařskou veřejnost od

manželů-lékařů Hrdličkových (1999), byly získány podrobné informace o onemocnění.

Využity byly poznatky ale i od mnohých jiných autorů nejen z řad odborníků, lékařů, ale i od

autorů publikací předkládající pouze své zkušenosti z praxe. Empirická část navazuje na již

propracovanou problematiku a předkládá výzkum provedený mezi rodinnými příslušníky

v Alzheimeru centru.

Má práce by mohla být přínosem personálu v přímé ošetřovatelské péči s lidmi

s Alzheimerovou chorobou – pracovníkům v sociálních službách spadající pod sociální

pracovnice, ale i samotným sociálním pracovnicím. Nejenže seznámí se samotným

onemocněním a narůstajícím počtem osob s touto nemocí, ale poukáže zejména na opravdu

náročnou pozici rodiny starající se o rodinné příslušníky s demencí doma. Předloží názory a

pocity několika rodinných pečujících, mající v současné době umístěného svého příbuzného

[…]


mi nic není…(do rozhovoru zasáhne manželka)… no jen to řekni, vzdyt´máš z toho žaludeční

vředy a taky bereš prášky na tlak, protože se rozčiluje a bolí ho taky záda a mě vlastně

taky…“

V: Vnímáte zhoršení zdravotního stavu, v souvislosti s péčí o maminku?

I1:“ No jo, možná to byly trochu nervy, když byla mamka doma, ale ted´se to snad trochu

zklidní, sem rád, že je o mamku dobře postaráno. Snad budu moc aspoň spát, po těch

práškách na spaní jsem byl jak zpráskanej.“

V: Měli jste někoho, kdo vám pomáhal s péčí, když už to bylo hodně náročné?

I1: „ Mamka má jenom mě a Evu (snacha) a naše děti ty k nám radši ani nejezdili. Za

babičkou se přijeli jenom podíva, když jsme slavili nějaký narozky … ale oni bydlí daleko, tak

to ani nejde, aby tady byli furt. No jo co naděláme…“

V: Mluvili jste někdy o nemoci své maminky třeba se svými známými nebo kolegy

v práci?

I1:“ já ani né, ono to nikoho nezajímá, každej má svýho dost…(odpověd´ doplňuje také

manželka). „ já jsem o tom s holkama z práce někdy mluvila, ale jenom mě litovaly a říkali, že

jsou rádi, že je jich máma normální, stejně vám nikdo nepomůže.“

V: A ted´mi řekněte něco veselejšího. Co vás v poslední době nejvíce potěšilo? Kdy jste

se naposledy pořádně zasmál.
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I1: „ asi tak před sto lety“….no ne to bych kecal, minulý týden nás vytáhli známí na takovej

vesnickej ples, no vona to byla spíš zábava v tělocvičně… (vkládá se manželka) jo to bylo fakt

dobrý, dokonce si se mnou zatancoval i polku a to vůbec netancuje. No až na ten konec , jak si

se tam pěkně s Karlem vožral…“( oba se na sebe podívali a usmáli se, bylo patrné, že se asi

dobře bavili).

V: Ovlivnila nemoc vaší maminky nějak vztahy ve vaší rodině?

I1: „ tak já jsem jedináček, tak to je jednoduchý…no je teda fakt, že občas jsem byl nervozní a

vždycky to odnesla manželka, taky kdo jinej, když nikdo jinej po ruce nebyl. Ale vona má

svatou trpělivost, už mě zná jakej sem „(otočí se k manželce, vezme ji za ruku, oba se

pousmějí) „ akorát jsme se občas chytli s děckama, ty chtěli abychom dali mamku do ústavu

už dávno, tak jsme se vždycky rafli, protože já jsem nechtěl….ted´co je mamka pryč, tak

možná , že měli pravdu. Mamka se má teďka dobře.“

V: Takže jste o tom předtím moc nepřemýšlet, že až se zdravotní stav maminky zhorší,

že je tady možnost umístit maminku do zařízení?

I1:“ no když ted´ nad tím přemýšlím, asi jsem chtěl, aby to bylo zase jako předtím, a myslel

jsem, že se z toho nějak dostane, ale pak už to nešlo… je to hnusný, že to říkám, ale docela si

mi ted´ka ulevilo. A děcka měli pravdu, ale nechtěl jsem to poslouchat.“

V: Jak jste se vypořádal s tím, že se chování vaší maminky mění?

I1: „ Je to celý takový divný, když si vzpomenu, že třeba před dvěma lety byla ještě normální.

Minule jsme si prohlíželi fotky z promoce naší dcery a to tam byla s náma a to je ani ne 4 roky

zpátky. Ted´už si ani nevybaví její jméno… (sklopil hlavu, měl slzavé oči, nastala chvíli

odmlka)..no doufám, že si aspoň vzpomene, že jsem její syn. A na všechno co nám dělala už

jsem dávno zapomněl. „

V:Když jste se staral o maminku doma, zasáhlo to nějak do vaší práce?

I1: „ Tak já jsem soukromí podnikatel, mám autodopravu, takže se to vždycky nějak udělalo,

ale kdybych chodil do fabriky, tak to by mě asi brzo vyhodili. Ona taky manželka ted´ka byla

dlouho na neschopence, tak jsme se různě střídali, aby pořád někdo s mamkou byl.

Před tím jsme ji někdy samotnou nechali, ale když jsme přišli domů tak to byla katastrofa. „

V:Cítili jste zvýšenou finanční zátěž, když jste pečovali o maminku?

I1:“ Peníze jsme zas tak neřešili, já docela vydělávám….vždycky jsme to nějak udělali. Teďka

když je mamka tady, tak musíme taky doplácet, protože mamka má směšnej důchod. Kdyby

byla sama, tak teda nevím, léky stojí strašně peněz i za ty plýny co jsem dali. Kdybych byl bez

práce tak to teda fakt nevím.“

V: Jak trávíte svůj volný čas? Máte nějaké záliby?
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 I1:“ Tak to asi né, znal jsem cestu jenom z práce domů a z domu do práce. Ani jsem neměl

na nic náladu. Když jsem si pustil televizi, tak jsem u ni usnul, nebo jsem ji musel kvůli mamce

vypnout. Kdysi jsem chodil s klukama na fotbal, tak možná zase začnu.“

V: A co vaši známí, stýkali jste se, chodili za vámi na návštěvu?

I1: (odpovídá jako první snacha) „ To by asi nešlo, aby přišli k nám. To by si ani v klidu

nevypili kafe a víckrát už by asi ani nepřišli. Stačí, když jsem jim povídala, co mamka vyvádí,

a už kroutili hlavou. Spíš si myslím, že by ani nepřišli, když bych jim řekla, oni se asi bojí, že

je to asi nakažlivý.( snacha se pousměje) kdo to nezažil, tak to stejně nepochopí.“