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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Hlavním cílem práce: získat názory rodinných pečujících na náročnost péče, kteří
poskytovali péči lidem s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí, popsat a identifikovat
jejich pocity a určit, zda mělo poskytování péče na tyto rodiny nějaké dopady.

Hlavní cíl práce je jasně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce
nemění. Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo
dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně
provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle. Cíl je formulován v kontextu
sociální práce.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je
logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány základní pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah
uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za
nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující
pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky
zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.). Teoretická část je
logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je
z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné
a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná
strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i
zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí otázky. Dílčí
otázky jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je
dostatečně popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením
časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných
dat. Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z
hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je
provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního
výzkumu po stránce etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá
nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně
využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou dle Vás specifika péče o lidi s Alzheimerovou chorobou v domácím prostředí?

2. V čem pečovatelé identifikovali největší zátěž péče?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění: Předložená práce je zpracována kvalitně a splňuje nároky kladené na bakalářskou
práci.

V Hradci Králové, dne